LM 롤러LM 롤러
A　제품해설　제품해설 B　기술해설 (별권)　기술해설 (별권)
특징과 분류특징과 분류 .................................  A10-2
LM 롤러의 특징............................  A10-2
• 구조와 특징 ..............................  A10-2
LM 롤러의 분류............................  A10-4
• 종류와 특징 ..............................  A10-4
선정 포인트선정 포인트 .................................  A10-6

4－φ H
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  질량
 기본동정
격하중
 기본정정
격하중
 W 1   길이  두께  폭        ℓ  장착 구멍
치수
     장착    C  C 0
 0
 ‒0.1
 L  T  W 0   A  t  G
 0
 ‒0.2
 ℓ 1   B  H  S  볼트  g  kN  kN
 LR 1547Z  15  47  16  30  11  7  5  20  12  23  3.4  0.2  M3 ＊   60  21.6  39.9
 LR 2055Z  20  55  17.3  36  12  8  5.3  30  18  29  4.5  0.2  M4 ＊   110  38.9  84.9
 LR 2565Z  25  65  20.6  45  14  9  6.6  35  20  36  5.5  0.1  M5 ＊   190  55  113
 LR 3275Z  32  75  21.6  55  15  10  6.6  45  27  44  5.5  0.1  M5 ＊   320  88  208
 LR 4095  40  95  30  68  21  14  9  55  35  54  6.6  0.3  M6  800  150  326
 LR 50130  50  130  42  82  30  20  12  78  50  66  9  0.3  M8  1810  285  577
주)     ＊표시된 장착 볼트로 육각구멍붙이 볼트를 사용하는 경우 간섭을 유발할 수 있습니다.
S
G+0.3MIN
W1+0.1MIN
514-1K
A10-11
LM 롤
러
각종 옵션⇒각종 옵션⇒A10-19
         LRA형, LRA-Z형
t A T
GL
W1W0
ℓ
t
G
W1W0
ℓ
TA
L
t
G
TA
L
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  질량
 기본동정
격하중
 기본정정
격하중
 W 1   길이  두께  폭        ℓ      C  C 0
 0
 ‒0.1
 L  T  W 0   A  t  G
 0
 ‒0.2
 S  g  kN  kN
 LRA 1547Z  15  47  16  22.2  11  7  5  20  0.2  54  21.6  39.9
 LRA 2055Z  20  55  17.3  30  12  8  5.3  30  0.2  104  38.9  84.9
 LRA 2565Z  25  65  20.6  38.1  14  9  6.6  35  0.1  180  55  113
 LRA 3275Z  32  75  21.6  45  15  10  6.6  45  0.1  310  88  208
 LRA 4095  40  95  30  55  21  14  9  55  0.3  740  150  326
 LRA 50130  50  130  42  76.2  30  20  12  78  0.3  1770  285  577
S
W1+0.1MIN
G+0.3MIN SM SE
514-1K
A10-12 http://www.e-lmsystem.co.kr
         LRB형, LRB-Z형
t T
L
W1W0
ℓ
t
W1W0
ℓ
T
L
t T
L
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  질량
 기본동정
격하중
 기본정정
격하중
 W 1   길이  폭  두께    ℓ      C  C 0
 0
 ‒0.1
 L  W 0   T  t
 0
 ‒0.2
 S  g  kN  kN
 LRB 1547Z  15  47  22.2  17  13  20  0.2  60  21.6  39.9
 LRB 2055Z  20  55  30  18  14  30  0.2  117  38.9  84.9
 LRB 2565Z  25  65  38.1  21  16  35  0.1  205  55  113
 LRB 3275Z  32  75  45  22  17  45  0.1  340  88  208
 LRB 4095  40  95  55  31  24  55  0.3  800  150  326
 LRB 50130  50  130  76.2  43  33  78  0.3  1970  285  577
S
SMB SEB
514-1K
A10-13
LM 롤
러
각종 옵션⇒각종 옵션⇒A10-19
       LRU형
T t
L
S
BW1
ℓ1
4－φ H
（W2）
E
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  질량
 기본동
정격하
중
 기본정
정격하
중
 두께  폭      길이              C  C 0
 T  W 1       L  ℓ 1
 mm(inch)  mm(inch)  허용차  W 2   t  mm(inch)  mm(inch)  B  H  S  E  kg  kN  kN
 LRU 22.2
 14.283
 ( 9 / 16 )
 22.23
 ( 7 / 8 )
 0
 –0.050
 11.4  10.48
 51
 (2)
 19.05
 ( 3 / 4 )
 17.07  3  0.253  2.58  0.09  22.1  42.5
 LRU 25.4
 19.05
 ( 3 / 4 )
 25.4
 (1)
 0
 –0.050
 15.4  13.97
 73
 (2 7 / 8 )
 25.4

러
     LM 롤러 설치
  LM롤러의 장착예를 형번별로 나타냅니다. 진행방향의 LM롤러의 경사를 최소로하기 위해 장착면에 기준
면을 만들어 밀어 붙입니다. LM롤러의 장착기준면은 전동면 베이스에 표시된 THK마크 반대편입니다.
   (a) LR형, LR-Z형 장착
 궤도대에 있는 4개의 장착 볼트구멍을 이용해서 고정합니
다.
LR
G+0.3MIN
W1+0.1MIN
   (b) LRA형, LRA-Z형 장착
 LM 롤러의 고정은 장착금구 SM형, SE형을 사용하면 간단
합니다. SE형에는 와이퍼가 세트화되어 있으므로 방진효과
를 높입니다.
W1+0.1MIN
SM SE LRA
   (c) LRB형, LRB-Z형 장착
 LM 롤러의 고정은 장착금구 SMB형, SEB형을 사용하면 간
단합니다. SEB형에는 와이퍼가 세트화되어 있으므로 방진
효과를 높입니다.
SMB SEB LRB
    (d) LRU형 장착
 전동면 베이스에 가공된 4개의 장착볼트구멍을 이용하여 고정
합니다. 장착구멍 공차는 오른쪽 그림을 참조하여 주십시오.
 LRU형의 고정에는  표1 에 표시된 나사를 추천합니다.
LRU B±0.05 E±0.05
표1  　  LRU형 고정나사
 호칭형번
 육각구멍붙이 볼트
 미터나사  인치나사
 LRU22.2  M2.6  ―
 LRU25.4  ― 주)   4 UNC
 LRU38.1  ― 주)   8 UNC
 LRU50.8  M5  10 UNC
 LRU76.2  M6  1/4 UNC
주)  미터나사는 볼트 머리부와 롤러간 간섭이 있으므로 사용하지 마십시오.
설계의 포인트
LM 롤러 설치
514-1K
A10-16
      클리어런스 조정방법
  정도를 안정시키기 위해, LM 롤러는 경예압을 주어 사용합니다. 특히 진동 충격하중이나 오버행 하
중이 작용하는 경우에는 수명에 좋은 효과를 가져옵니다.
  그림1 는 일반적인 클리어런스 조정방법을 보여줍니다.
 보통, 기본동정격하중(C)의 약 3%의 예압을 공급하는 것이 바람직합니다. LM 롤러에 예압을 공급
하면 초기의 정도가 안정됩니다.
그림1　  LM 롤러의 클리어런스 조정방법
514-1K
A10-17
LM 롤
러
     LM 롤러 배치예
설계의 포인트
LM 롤러 배치예
514-1K
A10-18
     LM 롤러 설치예
514-1K
A10-19
LM 롤
러
(옵
션
)
스프링패드 PA형
●상세한 치수에 관해서는,  A10-21 를 참조하십시오.
 품명  개략도 / 장착 위치  사용 목적/사용장소
  스프링패드   스프링패드
PA형  PA형
 LM 롤러의 뒷면에 스프링 패드를 설
치하고 ， A10 -16   그림1 ( a )와  같
이 설치합니다．조정 볼트를 체결하는
것으로 간단하게 클리어런스 조정이
나 예압 조정을 할 수 있습니다．
    【스프링패드 사용방법】
  스프링 패드 PA형을 사용함으로 인하여 간단하게 조정이 가능하고 더구나 자동조심성이 얻어지는
저가격의 제품입니다. 예압조정은 기계에 장착후 외부로부터 조정볼트를 토크 렌치로서 체결함으
로서 자율로 조정 가능하므로 불필요한 심조정이나 현합가공을 생략할 수 있습니다.
     스프링패드의 사용예
(1)     대향위치로 사용하여 예압을 부여하는 경우
 테이블의 부상방지나 좌우방향을 안내하는
경우는  그림1 과 같이 편측에 사용하면 예압
이 간단하게 부여되고 기계의 진동이나 흔
들림을 없애는 것이 가능합니다.
(2)    동일면에 미끄럼과 구름을 병용하는 경우
 테이블의 관성력이 크기 때문에 마찰저항
을 크게 하고 싶은 경우나 중하중에서 강성
을 증가시키고 싶은 경우에는 미끄럼면과
병용하는 일이 있습니다. 이 경우에는  그림
2 와 같이 테이블의 수개소에 LM 롤러와 스
프링 패드를 장착하고 LM 롤러에 분담시킬
하중분 만큼 조정볼트를 체결합니다.

L h
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  장착관련 ( A10-20  참조)
 최대
허용하중
 스프링
계수
 적용되는
LM 롤러
           S
 조정
볼트
 W  B  L  h  H
 +0.15
 +0.05
 F  P  kN  kN/mm
 PA 15  15  22.2  20  9  21  22.2  11.5  65  M5  1.02  5.4  LRA 1547Z
 PA 20  20  30  30  9.5  22.5  30  12  75  M6  2.74  7.5  LRA 2055Z
 PA 25  25  38.1  35  12  27  38.1  14.5  90  M8  4.11  9.1  LRA 2565Z
 PA 32  32  45  45  12.5  28.5  45  15  100  M8  4.11  11.2  LRA 3275Z
 PA 40  40  55  55  16  38  55  18.5  126  M10  4.8  15.3  LRA 4095
 PA 50  50  76.2  78  21  52  76.2  23.5  170  M12  6.86  15.5  LRA 50130
옵션
스프링패드 PA형
514-1K
A10-22
          장착치구 SM형,SMB형,SE형,SEB형
 ●상세한 치수에 관해서는,  A10-23 를 참조하십시오.
 품명  개략도 / 장착 위치  사용 목적/사용장소
  장착치구 SM형, 장착치구 SM형,
SMB형, SE형, SMB형, SE형,
SEB형SEB형
 장착치구 SM형 또는 SE형을 사용하
면 LM 롤러를 장착하기위한 얇은 탭
구멍을 가공할 필요가 없으며, 롤러
를 단단히 고정되게 합니다. SE형과
SEB형은 이중립의 특수 고무 와이
퍼를 가지고 있어서 높은 방진효과
를 가지고 있습니다.
514-1K
A10-23
LM 롤
러
(옵
션
)
         장착금구 SM/SMB형
φ d1
φ d
ℓ
h
t
H
L
C
W B
L
C
φ d1
ℓ
h
φ d
t
W B
H
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  질량
 W  B  L  C  ℓ  H  t  d  d 1   h  g
 SM 15  15  22.2  53  16  45  9  3  5.5  9.5  5.4  38
 SMB 15  15  22.2  53  16  45  15  3  5.5  9.5  5.4  60
 SM 20  20.2  30  53  18  45  10  3  6.6  11  6.5  60
 SMB 20  20.2  30  53  18  45  16  3  6.6  11  6.5  95
 SM 25  25.5  38.1  65  23  55  12  4  9  14  8.6  115
 SMB 25  25.5  38.1  65  23  55  19  4  9  14  8.6  120
 SM 32  32.5  45  65  23  55  13  4  9  14  8.6  135
 SMB 32  32.5  45  65  23  55  20  4  9  14  8.6  215
 SM 40  40.5  55  81  28  71  19  6  11  17.5  10.8  290
 SMB 40  40.5  55  81  28  71  29  6  11  17.5  10.8  455
 SM 50  50.5  76.2  102  38  92  28  9  14  20  13  890
 SMB 50  50.5  76.2  102  38  92  41  9  14  20  13  1320
옵션
장착치구 SM형,SMB형,SE형,SEB형
514-1K
A10-24
         장착금구 SE/SEB형
W
(E)
L2
φ d1
H
φ d
C
L1
B
h
G
t
W
(E)
L2
φ d1
H
φ d
C
(F1)
(t1)
(F) (F1)
(t1)
(F)
L1
B
h
G
t
    단위: mm
 호칭형번
 주요 치수  질량
 W  B  L 1   L 2   E  F  F 1   C  H  G  t  t 1   d  d 1   h  g
 SE 15  15  22.2  26.5  22.5  19  40.5  32.5  16  9  6  3  1  5.5  9.5  5.4  35
 SEB 15  15  22.2  26.5  22.5  19  40.5  32.5  16  15  12  3  1  5.5  9.5  5.4  64
 SE 20  20.2  30  26.5  22.5  20  41.5  32.5  18  10  7  3  1  6.6  11  6.5  60
 SEB 20  20.2  30  26.5  22.5  20  41.5  32.5  18  16  13  3  1  6.6  11  6.5  105
 SE 25  25.5  38.1  32.5  27.5  23  49  39  23  12  8  4  1  9  14  8.6  110
 SEB 25  25.5  38.1  32.5  27.5  23  49  39  23  19  15  4  1  9  14  8.6  175
 SE 32  32.5  45  32.5  27.5  23  49  38  23  13  9  4  1  9  14  8.6  140
 SEB 32  32.5  45  32.5  27.5  23  49  38  23  20  16  4  1  9  14  8.6  220
 SE 40  40.5  55  40.5  35.5  25  60.5  47.5  28  19  13  6  1  11  17.5  10.8  295
 SEB 40  40.5  55  40.5  35.5  25  60.5  47.5  28  29  23  6  1  11  17.5  10.8  415
 SE 50  50.5  76.2  51  46  30  76  63  38  28  19  9  1  14  20  13  840
 SEB 50  50.5  76.2  51  46  30  76  63  38  41  32  9  1  14  20  13  1245
514-1K
A10-9
A10-9
A10-25
LM 롤
러

러
    LM 롤러 설치
  LM롤러의 장착예를 형번별로 나타냅니다. 진행방향의 LM롤러의 경사를 최소로하기 위해 장착면에 기준
면을 만들어 밀어 붙입니다. LM롤러의 장착기준면은 전동면 베이스에 표시된 THK마크 반대편입니다.
   (a) LR형, LR-Z형 장착
 궤도대에 있는 4개의 장착 볼트구멍을 이용해서 고정합니다.
LR
G+0.3MIN
W1+0.1MIN
   (b) LRA형, LRA-Z형 장착
 LM 롤러의 고정은 장착금구 SM형, SE형을 사용하면 간단합니다.
SE형에는 와이퍼가 세트화되어 있으므로 방진효과를 높입니다.
W1+0.1MIN
SM SE LRA
   (c) LRB형, LRB-Z형 장착
 LM 롤러의 고정은 장착금구 SMB형, SEB형을 사용하면 간
단합니다. SEB형에는 와이퍼가 세트화되어 있으므로 방진
효과를 높입니다.
SMB SEB LRB
 (d) LRU형 장착
 전동면 베이스에 가공된 4개의 장착볼트구멍을 이용하여 고정
합니다. 장착구멍 공차는 오른쪽 그림을 참조하여 주십시오.
 LRU형의 고정에는  표1 에 표시된 나사를 추천합니다.
LRU B±0.05 E±0.05
표1  　  LRU형 고정나사
 호칭형번
 육각구멍붙이 볼트
 미터나사  인치나사
 LRU22.2  M2.6  ―
 LRU25.4  ― 주)   4 UNC
 LRU38.1  ― 주)   8 UNC
 LRU50.8  M5  10 UNC
 LRU76.2  M6  1/4 UNC
주)  미터나사는 볼트 머리부와 롤러간 간섭이 있으므로 사용하지 마십시오.
 LM 롤러    장착 순서
514-1K
B10-10
       LM 롤러 설치예
514-1K
A10-9
A10-9
B10-11
LM 롤
러
     호칭형번의 구성예
  호칭형번은 각 형번의 특징에 따라 구성이 다르므로 대응하는 호칭형번의 구성예를 참조하여 주십
시오.
   【LM 롤러】
      LR-Z형，LRA-Z형，LRB-Z형
LR2565Z UU P3
        LR형，LRA형，LRB형，LRU형
LR4095 P3
주)      기호 Z가 없는 LR, LRA, LRB, LRU에는 UU씰이 부착되지 않습니다.
   【옵션】
      PA형，SM형，SMB형，SE형，SEB형
PA32
        발주시의 주의점
  동일 평면상에 LM 롤러를 여러개 배열하는 경우, 균일한 하중 분포를 얻기 위해서 각 LM 롤러의 장
착 높이를 맞출 필요가 있습니다. 자세한 내용은  A10-9 를 참조하여 주십시오.
 LM 롤러    호칭형번
514-1K
B10-12
         【취급】
(1)     각 부를 분해하지 마십시오. 기능 손실의 원인이 됩니다.
(2)    LM롤러를 떨어뜨리거나 두드리지 마십시오. 손상이나 파손의 원인이됩니다. 또, 충격을 준 경
우, 외관에 파손이 보이지 않아도 기능을 손실할 수 있습니다.
(3)    제품 취급시에는 필요에 따라 보호장갑, 안전화 등을 착용하여 안전을 확보하여 주십시오.
     【사용상의 주의】
(1)     절삭분과 쿨런트 등의 이물질이 유입되지 않도록 주의하여 주십시오. 파손의 원인이 됩니다.
(2)    절삭분, 쿨런트, 부식성이 있는 용제, 물 등이 제품 내부로 유입되는 환경하에서 사용하는 경우
에는 자바라 또는 커버 등으로 이물질 유입을 방지하여 주십시오.
(3)    절삭분등의 이물이 부착된 경우는 세정한 후, 윤활제를 재봉입하여 주십시오.
(4)    80℃를 초과하여 사용하지 마십시오.
(5)    제품에 위치결정부품(핀, 키 등)을 무리하게 삽입하지 마십시오. 전동면에 압흔이 생겨 기능을
손실하는 원인이 됩니다.
   【방진과 윤활】
(1)     LM 롤러의 경우, 불완전한 방진으로 일단 이물질이 전동면에 들어가면, 쉽게 제거할 수 없으며
전동면이나 LM 롤러에 큰 손상을 줄 우려가 있습니다. 그러므로, 방진에 특히 주의하여 주십시
오.
(2)   LM 롤러 SE형과 SEB형용 장착치구는 특수 고무 와이퍼를 가지고 있어서 높은 방진효과를 가
집니다. 장착치구를 부착할 때에  그림1 과 같이 이중 립 사이에 그리스를 공급하면 보다 효과적
입니다.
(3)   절삭분과 용제 스패터등이 걸리는 장소에는 자바라, 텔레스코픽등의 방진커버나  그림2 와 같은
금속판으로 보강된 와이퍼의 검토가 필요합니다.
그림1　  SE형과 SEB형의 와이퍼
그림2　  보강 와이퍼
(4)      측면의 방진대책으로는  그림3 에 나타낸 것과 같은 방법이 있습니다.
그림3
 LM 롤러    취급상의 주의사항
514-1K
B10-13
LM 롤
러
(5)    급유량은 미끄럼 안내에 비해서 매우 소량으로도 가능하며 윤활관리도 용이합니다.